
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF004 Servizio Risorse Umane del SSR

DPF004004 Ufficio Formazione e Aggiornamento delle Risorse Umane

DGR n. 474 del 24/07/2025

OGGETTO: SEMPLIFICAZIONE DEL PROCEDIMENTO DI APPROVAZIONE DELLE LINEE GUIDA PER
L’ATTUAZIONE DEI CORSI TRIENNALI DI FORMAZIONE SPECIALISTICA IN MEDICINA GENERALE.
ATTRIBUZIONE DI COMPETENZA DIRIGENZIALE.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA PROGRAMMAZIONE TURISMO

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 24/07/2025

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA ASSENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF004 Servizio Risorse Umane del SSR

DPF004004 Ufficio Formazione e Aggiornamento delle Risorse Umane

OGGETTO: Semplificazione del procedimento di approvazione delle Linee guida per l’attuazione dei corsi triennali di 
formazione specialistica in Medicina Generale. Attribuzione di competenza dirigenziale.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI: 
- il Decreto Legislativo 17 agosto 1999 n. 368, e ss.mm.ii., in attuazione della Direttiva n. 

93/16/CEE in materia di libera circolazione dei medici e di reciproco riconoscimento dei loro 
diplomi, certificati ed altri titoli, come modificato dal Decreto Legislativo 8 luglio 2003, n. 277 
(in attuazione della direttiva 2001/19/CE), che ha disciplinato, al Titolo IV, Capo I, la formazione 
specifica in Medicina generale, stabilendo che, per l’esercizio della relativa attività nell’ambito 
del Servizio Sanitario Nazionale, è necessario il possesso del diploma di formazione specifica 
in Medicina Generale; il suddetto diploma si consegue a seguito di un corso della durata di tre 
anni, riservato ai laureati in medicina e chirurgia, abilitati all’esercizio della professione; 

- il comma 2 dell'art. 25 del D.Lgs. n. 368/1999 e ss.mm.ii. che stabilisce che le Regioni e le 
Province Autonome emanino ogni anno i bandi di concorso per l'ammissione al Corso triennale 
de quo, in conformità ai principi fondamentali definiti dal Ministero della Salute per la disciplina 
unitaria del sistema; 

- il Decreto Ministeriale 7 marzo 2006 e l'art. 15 ‘'Criteri e modalità per l'organizzazione dei corsi 
di formazione specifica in medicina generale”; 

- la DGR n. 70 del 03.02.2020 istitutiva del Gruppo tecnico scientifico di supporto alla Struttura 
regionale nell’organizzazione dei corsi e successive modifiche ed integrazioni, come indicato 
all’art. 15 appena richiamato; 

PREMESSO che:

- l'Amministrazione regionale, in ossequio ai principi di cui all'art. 97 della Costituzione, al fine 
di perseguire il buon andamento e l'efficacia dell'azione amministrativa, promuove la 
semplificazione e la razionalizzazione dei procedimenti; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni e integrazioni, all'art. 4, comma 1, 
attribuisce ai dirigenti la competenza per l'adozione degli atti che impegnano l'amministrazione 
verso l'esterno, fatte salve espresse diverse disposizioni normative;

-   la DGR n. 967 del 28.12.2023 ha adottato le Linee guida regionali in materia di organizzazione 
e funzionamento del Corso di formazione specifica in Medicina generale, nel rispetto delle 
previsioni formative dettate con l’art. 26 del D.Lgs.17 agosto 1999 n. 368; 

-   le Linee guida richiamate, pur essendo uno strumento fondamentale per il coordinamento dei 
Poli didattico- formativi di Chieti e dell’Aquila, attraverso la definizione puntuale di strumenti 
operativi standardizzati, volti alla conduzione unitaria dei corsi, ha natura prettamente tecnico-
esecutiva e gestionale, rientrando nell'attuazione di indirizzi strategici già definiti con atti 
programmatori di livello superiore, fin qui richiamati; 

-   a ragione della connotazione tecnica e gestionale della procedura de quo, gli aggiornamenti 
annuali delle Linee guida sono basati sia sull’implementazione di eventuali novità legislative 
sia sulle indicazioni del Gruppo Tecnico Scientifico convocato formalmente ad ogni avvio 
corso, nella cornice di norme di riferimento di rango superiore;   

CONSIDERATO che il Decreto Ministeriale 7 marzo 2006, sebbene all'art. 15 indichi “l’adozione di 
un apposito provvedimento regionale o provinciale” per la governance del Corso non riserva 



espressamente l'approvazione delle Linee guida alla competenza della Giunta Regionale, 
limitandosi a prevederne la prioritaria elaborazione o la definizione, senza indicare una specifica 
tipologia di atto o l'organismo competente alla sua adozione; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 63 del 31. 01.2025 che ha approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) per la medesima annualità 2025, unitamente 
agli Allegati previsti, tra i quali la Sottosezione di programmazione 2.2 - “Performance – Schede 
Obiettivo 2025”, contenente il dettaglio degli obiettivi operativi assegnati a questo Servizio e, 
segnatamente, tra gli altri, il seguente: “Aggiornamento delle Linee guida regionali in materia di 
organizzazione e funzionamento del Corso di formazione specifica in medicina generale della 
Regione Abruzzo D.G.R. n. 967 del 28.12.2023 e semplificazione delle relative procedure”;

RITENUTO, pertanto, che, in assenza di una riserva di competenza espressa in capo all’Organo di 
indirizzo politico fin qui investito, l'approvazione di un atto a carattere prevalentemente tecnico, 
gestionale ed esecutivo, quale si configura quello adottante le Linee guida annuali, rientri nelle 
attribuzioni dirigenziali, ai sensi dell'art. 4, comma 1, della Legge 241/1990 e dell'art. 32 del D.Lgs. 
165/2001, in conformità ai principi di buon andamento e imparzialità dell'amministrazione, 
nell’obiettivo di semplificare e velocizzare il procedimento amministrativo, nonché rinnovare l’azione 
pubblica nei rapporti con le Aziende sanitarie, alle quali si riferiscono i Poli didattico-formativi, 
destinatari dello strumento di governance fini qui descritto; 

DATO ATTO del coinvolgimento del Gruppo tecnico scientifico, quale forma di cortesia nella 
formulazione di un parere in ordine all’obiettivo di snellimento della procedura, riassunto nel verbale 
agli atti del Servizio con prot. n. 0294073/25 del 14.07.2025;      

VISTE le Leggi regionali: 
- n. 77 del 14.09.1999, recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo” e successive modificazione ed integrazioni”;
- n. 1 del 06.02.2025, recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 

finanziaria 2025-2027 della Regione Abruzzo”;
- n. 2 del 06.02.2025, recante “Bilancio di previsione finanziario 2025-2027”;

CON I VOTI ESPRESSI NELLE FORME DI LEGGE

D E L I B E R A
per le motivazioni specificate in premessa che qui si intendono integralmente trascritte e approvate

di attribuire al Dirigente pro tempore del Servizio competente in materia tutte le procedure tecniche, 
esecutive e gestionali per l’approvazione, ad ogni inizio di corso, delle Linee guida per l’attuazione 
della formazione specialistica triennale in Medicina Generale e per l’eventuale loro aggiornamento; 
in assenza di una riserva di legge desumibile dall’art. 15 del decreto Ministeriale 7 marzo 2006, 
relativamente all’organismo chiamato ad approvare dette Linee guida;   

di procedere, di conseguenza, alla semplificazione e razionalizzazione del procedimento, al fine di 
perseguire il buon andamento e l'efficacia dell'azione amministrativa e, quindi, lo snellimento dell’iter 
di formazione delle Linee guida e della successiva approvazione, secondo le seguenti modalità: 

1) oggetto e finalità della semplificazione amministrativa. Il presente atto disciplina l’iter di 
formazione ed approvazione delle Linee guida per l’attuazione dei corsi triennali di 
formazione specialistica in Medicina Generale (d’ora in avanti Linee guida), di cui al Decreto 
Ministeriale 7 marzo 2006, art. 15. La finalità è ricondurre la competenza del citato iter alla 
sfera gestionale e dirigenziale, in luogo dell'approvazione della Giunta Regionale, al fine di 
garantire maggiore efficienza, celerità e buon andamento dell'azione amministrativa;



2) attribuzione della competenza. A decorrere dalla pubblicazione del presente atto sul Burat, 
l’iter di formazione e approvazione delle Linee guida, ivi compresi gli eventuali aggiornamenti 
annuali e le modifiche che non comportino una revisione degli indirizzi strategici o un 
incremento delle risorse finanziarie non previste da atti di indirizzo politico, è demandata alla 
competenza del Dirigente pro tempore del Servizio ratione materiae del Dipartimento della 
Sanità. Il Dirigente provvederà all'approvazione delle Linee guida con propria 
determinazione, previa consultazione del Gruppo Tecnico Scientifico, istituito con DGR n. 70 
del 03.02.2020 e successive integrazioni;

3) contenuti e procedure di approvazione dirigenziale. Le Linee guida approvate con 
determinazione dirigenziale, si conformano a quanto disposto con l’art. 26 del D.lgs del 17 
agosto 1999, n. 368. La determinazione dirigenziale di approvazione sarà pubblicata sul 
Portale sanità (), nella sezione dedicata alla formazione in Medicina Generale, per garantire 
la massima trasparenza e conoscibilità. Il Dirigente provvederà a darne comunicazione ai 
Poli didattico formativi e ai medici ammessi al corso di formazione;

di pubblicare il presente atto sul Bollettino ufficiale della Regione Abruzzo; 

di trasmettere il presente atto al Gruppo Tecnico Scientifico e ai Poli didattico-formativi.



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF004 Servizio Risorse Umane del SSR

DPF004004 Ufficio Formazione e Aggiornamento delle Risorse Umane

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Manuela De Luca

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO DPF004004 Ufficio Formazione e Aggiornamento delle Risorse Umane
Antonella Tollis

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPF004 Servizio Risorse Umane del SSR

Marina Febo
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

Emanuela Grimaldi
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A05 Salute; Famiglia e Pari Opportunità.

Nicoletta Verì
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF004 Servizio Risorse Umane del SSR

DPF004004 Ufficio Formazione e Aggiornamento delle Risorse Umane

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 24/07/2025 16:22:04
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA MURRI

SEGRETARIO

Data: 24/07/2025 16:39:13
Nr. di serie certificato: 944479494590345665

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


